
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V tomto čísle nájdete 

     Rozhovor s pani učiteľkou Michalovičovou 

       Bábkové divadlo                      Naša tvorba 

            Súťaž          Žolík           Zažili sme 

         Jesenná výstava          Školy v zahraničí 

           Rozhovor s dobrovoľníkom UNICEF 

 

 

1. číslo 

2014/2015 



 

10. 9. Účelové cvičenie – pohyb a pobyt v teréne - 5. - 9. ročník 

11. 9. Účelové cvičenie – teoretická časť – 5. – 9. ročník 

26. 9. Deň otvorených dverí na mestskom úrade – žiaci 7. C 

1. 10. výchovný koncert Bábková hudobná revue – žiaci 1. – 6.                

ročníka 

14. a 16. 10. Tutanchamón – výstava v Bratislave – žiaci 7. – 9. roč. 

16. 10. Divadelné predstavenie Ferdo Mravec v Divadle Andreja 

Bagara v Nitre  - žiaci 2. ročníka, 3. D a 4. C 

23. 10. Pasovanie prvákov  

 

 

V školskom roku 2014/15 chodí do našej školy 621 žiakov, z toho 7 

externých. To znamená, že chodia do školy len na skúšky 

z jednotlivých predmetov, lebo žijú v zahraničí. Učí náš 46 pani 

učiteliek a pánov učiteľov, v družine sa nám venuje 5 pani 

vychovávateliek. O čistotu školy sa stará 7 pani upratovačiek, 2 páni 

školníci a bruchá nám svojou várou napĺňa 10 pani kuchárok.  

Redakcia Chalupkáčika 

 

Od novembra bude školská knižnica otvorená 

dva dni v týždni. V pondelok od 13,00 do 14,00 

a vo štvrtok od 14,00 do 15,00. Je v nej veľa kníh – 

starších i nových. Príďte sa pozrieť! Tešíme sa na vás. 

Knihovníčka p. uč. Judita Schniererová a Jana Mažáriová 

 



 

 
1. Učíte geografiu a biológiu. Ktorý z týchto predmetov máte 
radšej? Prečo? Obidva predmety mám 

rada, v niečom sa dopĺňajú, v niečom 

prelínajú. Ale pri spoznávaní krajín sa 

najviac teším na ich prírodné krásy, 

takže asi biológiu. V prírode nachádzam 

radosť, energiu, ale aj pokoj 

a vyrovnanosť. 

2. Čo vás pri učení najviac zaťažuje? Čo 
je pri vyučovaní najhoršie, 
najnepríjemnejšie? Nezáujem, až 

ignorácia niektorých žiakov, vulgárne vyjadrovanie a správanie. 

Vytráca sa slušnosť, zodpovednosť a ľudskosť. 

3. Máte nejaké hobby? Čomu sa venujete vo voľnom čase? Rada 

pracujem v záhrade, chodím na túry, aranžujem, tancujem, hrám na 

keyborde a rada trávim čas so svojimi synmi, lyžujeme, hráme 

badmintom, bicyklujeme, v zime pomáham mladšiemu stavať iglu 

a pri mori zase guličkové dráhy v piesku. Najnovšie chodíme na pole 

lietať s modelovým motorovým lietadlom.  

4. Aké zviera máte rada? Máte nejaké doma? Zamilovala som sa asi 

v dvanástich do delfínov, pre ich úsmev a inteligenciu. V detstve som 

mala rybičky, kanárika a snívam o nemeckom ovčiakovi. 

5. Aké je vaše obľúbené jedlo? Obľúbila som si taliansku kuchyňu- 

cestoviny, zeleninové jedlá, rajčinovú. A najmä ovocie, orechy 

a obyčajný chlieb s maslom. A čokoládu. 

6. Aká je vaša najobľúbenejšia farba? Mám tri obľúbené farby- 

oranžová, žltá a zelená. 

7. Aký je váš najvtipnejší zážitok za dobu čo tu učíte? Na žiadny 

vtipný zážitok si teraz nespomínam aj keď určite boli. Cením si však 

chvíle s mnohými najmä pri rôznych aktivitách, prípravách na 

súťaže. Je to úžasný pocit objať sa pri stretnutí aj po rokoch. 

8. Čím ste chceli byť v detstve? Najskôr učiteľka v materskej škole. 

Na gymnáziu ma zaujala biológia, ale lákala ma aj architektúra, rada 

som rysovala, zvolila som si zameranie stavebníctvo. Nakoniec som 

sa rozhodla pre pedagogickú fakultu. 



9. Aký je váš cestovateľský sen? Island, Škandinávia - Nórsko, 

Fínsko. 

10. Mávate aranžérsky krúžok a s deťmi ste už vyhrali viaceré ceny. 
Odkiaľ beriete inšpiráciu? Z prírody, z ciest, vždy si všímam 

výzdobu, použité materiály, techniku. Ale aj z časopisov, internetu, 

z kvetinárstiev, aj zo samotných súťaží. 

11. Čo si želáte do budúcnosti? V tomto nie som skromná, mám veľa 

želaní: pre ľudstvo pokoj, toleranciu, vieru a ľudskosť, zdravie 

a nádej, veľa šťastných chvíľ s najbližšími, rodinou a priateľmi, aby 

sme našim deťom, žiakom pomohli nájsť tú správnu životnú cestu. 

A túžim si zaplávať s delfínmi, aspoň v delfináriu.  

 

 

 

 
 

 

Ak ste náš časopis pozorne prečítali, 

otázka bude ľahká.  

V ktorých krajinách hodnotia žiakov 

v školách písmenami /nie známkami/? 

Odpoveď so svojím menom a triedou odovzdajte pani učiteľke 

Gállovej, Mažáriovej alebo vašej triednej pani učiteľke. Môžete ju 

vhodiť aj do schránky Chalupkáčika pri hlavnom vchode pri vrátnici.  

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 
Prišlo leto, pekný čas, 

náladu má každý z nás.  

Usmiate sú všetky deti, 

už sa tešia na výlety. 

Voda ako obloha, 

poďme všetci do mora. 

Kúpať, hrať sa celý deň,  

bude že to radosť len. 

Sladký úsmev na tvári, 

cukríky sme si dali. 

 Valentina Vlková, 7. B 
 

 
Prázdniny sú samý úsmev, 

slnko svieti a nálada je super, 

tak neleňoš a poď sa hrať, 

prázdniny tu už dlho nebudeš 

mať. 

  Dominika Píšová, 7.B 

 

 
Raz išiel dedko s vnukom na huby. Vnuk si 

nevšimol konár, čo mal pod nohami 

a zakopol oň a zlomil si nohu. Dedko išiel 

rýchlo za ním, vnuk veľmi plakal, tak ho 

dedko upokojil. Potom vnuka chytil za ruku 

a vnuk pomaly poskakoval ku autu. Potom 

išli do nemocnice. Vnukovi zistili, že má 

zlomenú nohu a dali mu dlahu.  

                                                                Christofer Svrček, 5. B 



 

Na narodeniny sme ja a brat 

dostali letenky do Barcelony. 

Tatinova kamarátka nás zaviezla 

na letisko v Bratislave. Vošli 

sme do lietadla a odleteli.  Ocitli 

sme sa v Barcelone. Zastavili 

sme taxík a previezli sme sa do 

nášho ubytovania. Museli sme si 

pohnúť, lebo sme mali za 

hodinu vstup do historickej pamiatky. Ubytovali sme sa a rýchlo tam 

ideme. Urobili sme pár krokov a sme pri nej. Bolo to krásne. Na 

druhý deň sme pozreli pamiatky Barcelony. Na tretí deň sme išli na 

štadión  Camp Nou. Na štvrtý deň sme išli do akvária. Stál som 

v tuneli a zrazu vidím nado mnou obrovského žraloka. Boli tam raje 

a ďalšie morské živočíchy. Veľmi sa mi tam páčilo. Bol to výborný 

darček.                                                 Rastislav Majdák, 5. B 
 

 
Ja,  moja sestra a tatino sme išli do Tatier, 

lebo veľmi radi  chodíme  na turistiku. 

Bývali sme u tatinovho kamaráta 

v dedinke, ktorá sa volá Hôrka. Mali tam 

psy, mačky, zajace, kačice aj sliepky. 

Každé ráno sme sa chodili o tie zvieratá starať. Prvý deň sme išli do 

Slovenského raja. Liezli sme po 30-metrovom rebríku a mali sme 

úplne mokré topánky. Druhý deň sme chceli ísť na Zelené pleso, ale 

výstup bol náročný. Išli sme teda na Skalnaté pleso a z neho na 

Hrebienok. Boli tam nádherné vodopády. Na tretí deň sme odchádzali 

a ja so sestrou sme sa nevedeli rozlúčiť so zvieratami. Cestou domov 

sme sa zastavili vo Važeckej jaskyni. Bola nádherná. Aj keď sa nám 

z Tatier odchádzalo ťažko, tešili sme sa, že ideme domov.     

                                  Barbora Bařinová, 5.B 
 



 

Ale že existujú aj Knižné hody, 

to sa asi veľmi nevie. A predsa. 

Žiaci 3.C, víťazi minuloročnej 

súťaže Čítajme spolu, sa takého 

podujatia zúčastnili dňa 

17.septembra .2014 v Mestskej 

knižnici v Prievidzi.  

Pani knihovníčka prezentovala 

novú knihu prievidzskej 

spisovateľky Lenky Gahérovej 

TriDé z 3.D triedy. Potom 

nasledovala beseda s ďalšou prievidzskou spisovateľkou Vandou 

Rozenbergovou. 

K hodom patrí i dobré jedlo, a tak aj my sme ochutnali výborné 

mafiny. Po občerstvení sme sa zahrali na ilustrátorov. K prečítanému 

textu sme vytvorili pekné obrázky. 

Podobný príbeh Knižných hodov sa konal v ďalších pobočkách 

mestskej knižnice. Do akcie sa zapojilo 555 žiakov prievidzských 

základných škôl.                       Mgr. Judita Schniererová                                            
 

 

 

 

 

 

 

 

                                  Foto: Mgr. Dagmar Sharifiová 



 

Dňa 1.10. sme išli na bábkové 

predstavenie. Boli tam tieto 

bábky: gašparko, harmonikár, 

opičky Miki a Tiki, huslista, 

ježibaba, tanečnica (černoška). 

Niektoré bábky majú menej 

špagátikov na ovládanie, 

niektoré viac. Bábkoherci nám 

ukázali, ako s nimi vystupujú na 

pódiu. Na záver predstavenia 

bábkoherec žongloval. 

Predstavenie sa mi páčilo. Bolo 

veselé a zábavné.  

                                                               

Natália Černáková, 4.B 
 

 
                                                                                   

Foto: Mgr. Eva Studená 

 

               



 

Ani naši najmenší nezaháľajú. O jeseni sa nielen rozprávajú, ale aj 

tvoria. Deti z 1. A  sa o nej naučili peknú básničku  a  na výtvarnej 

výchove vyrobili krásnych usmiatych šarkanov. Posúďte sami.  

Spravil som si šarkana, púšťam si ho od rána. 

Fúkaj, fúkaj vetríček, nech vyletí nad kríček. 

 

 

 

 

          

 

                             Deti z 1.A a ich p. uč. Beátka Radosová 



 
 

Dňa 26. septembra 2014 sa konala výstava ovocia, zeleniny 

a produktov z  medu v Kultúrnom dome Necpaly. Pozreli si ju žiaci 

3.C a 3.D triedy. 

V sále sme videli georgíny, chryzantémy, rôzne druhy jabĺk, hrušky, 

orechy, kapustu, zeler, papriky, rajčiny i tekvice od najmenšej až po 

45-kilogramového obra. 

Príroda sa zahrala s mrkvami a zemiakmi, lebo ich vytvorila ako 

trojnožky a srdiečka. Vo vázičke boli vykrojené ružičky zo 

zemiakov. 

Ujovia včelári nám ukázali včeliu rodinu a pútavo porozprávali o ich 

živote. Tety nás ponúkli ochutnať rôzne druhy medov na oblátke. 

Podujatie sa nám veľmi páčilo. 

      Čitateľský krúžok pod vedením p. uč. Judity Schniererovej 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                Foto: Mgr. Judita Schniererová 

 

 



 
26.  septembra išla naša trieda  na Mestský úrad v Prievidzi. Privítali 

nás dve šarmantné dámy. Jedna dáma nás oboznámila s naším 

programom a druhá nás pozvala do ďalšej miestnosti, ktorá mala 

obrovský plagát s obrazom Prievidze v minulosti. Rozprávala nám 

o minulosti Prievidze a dávala aj  rôzne otázky o tom, akú časť 

Prievidze tam vidíme, čo sú tam za budovy atď.  Pani bola oblečená 

v prievidzskom kroji. Prezreli sme si všetky tri poschodia úradu a na 

treťom sme sa napili z vodnej nádrže na chodbe.   Potom sme prišli 

do zasadacej miestnosti poslancov. Privítali nás traja ľudia -  

presnejšie dve dámy a jeden pán – to bol prednosta mestského úradu 

pán Norbert Turanovič. Porozprávali sme sa a dali sme im rôzne  

otázky . Na záver sme dostali cukríky, pohľadnicu s obrázkom 

Prievidze v noci cez Vianoce, keramické prívesky na kľúče a odznak 

s nápisom Prievidza a erbom Prievidze. Potom sme išli do mestského 

domu,  kde sme sa usadili v sobášnej /obradnej/ miestnosti. Tam sme 

sa zoznámili s dvoma poslancami - ženou a mužom . Tí nám ukázali  

pečať mesta , insígniu poslanca , erb mesta , znelku mesta  a mestskú 

kroniku . Po skončení sme sa presunuli do kancelárie pani 

primátorky, ktorá nás srdečne privítala s úsmevom na tvári . Mali 

sme súťaž o hru mesta Prievidze . Vyhral ju Dominik Mojžiš. Po 

skončení návštevy sme dostali pero s nápisom Mesto Prievidza 

a keksík, ktorý nám všetkým veľmi chutil.  Z návštevy mestského 

úradu sme obohatení o nové skúsenosti a zážitky.   

                                                                    Peter Sestrienka, 7.C  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                              Foto: pracovníčka mestského úradu                                                                                                                       
 



 
 

- päťstupňovú, ale obrátenú stupnicu známok 

používa pri hodnotení žiakov viacero krajín - 

Bosna, Estónsko, Chorvátsko, Maďarsko, 

Macedónsko, Portugalsko, Rusko, Slovinsko, 

Srbsko  a na odborných školách aj Fínsko. 

- šesťstupňovú klasifikáciu, kde najlepšou 

známkou je 1, zaviedlo Nemecko, starší študenti 

sú hodnotení bodmi. V Bulharsku, Poľsku 

a Švajčiarsku žiaci dostávajú tiež šesťstupňové 

známky, len v obrátenom poradí. 

- Belgicko, Brazília, Fínsko, Francúzsko, Taliansko, 

Litva, Mexiko, Holandsko, Rumunsko, Grécko, 

Španielsko hodnotia žiakov desiatimi stupňami 

známok, v Belgicku a vo Francúzsku sa niekedy 

používa i dvadsaťstupňová klasifikácia.                                                     

 - vo Veľkej Británii, v Kanade a v USA sa najčastejšie klasifikuje 

písmenami, pričom najlepšia známka je A (resp. A*, A+) a najhoršia 

D (prípadne E, F, G, U). 

Z denníka Pravda napísala redaktorka Andrea Šnírerová, 7.A 

 

 

 

 

 



 

 
1.Odkiaľ si a čo 

robíš? Pochádzam 

z Nových Zámkov a 

pracujem ako manažér 

riadenia procesov SAP 

R/3 SD v ZSSK Cargo 

Slovakia. 

2. Prečo a ako dlho 

pracuješ ako 

dobrovoľník 

UNICEF? Čo ťa na 

tom baví? V roku 

2004 som sa 

zaregistroval ako 

dobrovoľník na stránke 

UNICEF a od roku 2005 som aktívne zapojený v projekte Škola 

priateľská deťom. Baví ma na tom všetko, hlavne, že môžem 

pomáhať deťom, čo si nevedia pomôcť sami. 

3. Robievaš len školenia alebo aj niečo iné? Robím už len projekt 

Škola priateľská deťom a v rokoch 2007, 2008, 2009, 2010 a 2013 

som robil aj zbierku Modrý gombík. Od roku 2008 som aj členom 

hlavného predstavenstva  UNICEF. 

4. Ako hodnotíš školenie - triedu, na našej škole, v ktorej si mal 

školenie? Každé školenie na vašej škole je vždy super, deti sú 

pozorné, zapájajú sa do interaktívnych hier a vždy dobrovoľník 

odchádza s pocitom šťastia. Osveta tohto druhu je strašne potrebná na 

školách, aby si uvedomili, že sú na svete krajiny, kde deti nemajú čo 

jesť, nemôžu navštevovať školu a nemajú nikoho, čo by sa o ne 

postaral. 

5. Na aktivity pre UNICEF čerpáš dovolenku alebo ako to je?  Na 

prezentácie a všetky aktivity musím čerpať dovolenku. 

6. Ako sa na školenia /alebo iné aktivity/ pripravuješ? Príprava je 

skorej len teoretická, lebo vždy každé stretnutie je iné. Je veľa tried, 

kde je potrebné improvizovať, lebo študenti nemajú záujem o danú 



problematiku. Tento rok som zažil aj triedu, 

kde bolo celé dve hodiny ticho. Vtedy im 

pustím film a potom sa snažím aspoň viesť 

konverzáciu, čo ich zaujalo v danom filme. 

7. Kde všade si už ako dobrovoľník bol a 

ako tam cestuješ? 

Vždy sa snažím cestovať vlakom, ale občas musím cestovať 

autobusom. Najďalej som bol v základnej škole Poprad   Svit. 

8. Sú všetky zážitky na školeniach príjemné alebo si mal 

z niektorých žiakov zlý pocit? Z každého stretnutia si beriem len tie 

dobré zážitky. V dnešnej dobe je skoro v každej triede aspoň jeden 

študent,  ktorý sa snaží vyrušovať a strhnúť všetku pozornosť na 

seba. Na tieto prípady nás pripravujú sedenia a školenia za účasti 

supervízorov a koordinátorky projektu Zuzky. 

9. Dokedy chceš byť dobrovoľníkom a čo si želáš do budúcnosti? 

Dobrovoľník by som chcel byť, pokiaľ mi to zdravie umožní. Do 

budúcností by som si želal viacej úcty k ľuďom. Posledné roky mám 

zlý pocit z niektorých študentov, asi je to tou uponáhľanou dobou. 

               Za rozhovor ďakuje Tatiana Lauková, 8. A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  Foto: Mgr. Jana Mažáriová 

 
 

 



 
 

Typická téma na hodinách výtvarnej výchovy vždy na začiatku 

školského roka. Ale tento krát sa maľovalo, kreslilo, kolorovalo 

v spolupráci s poisťovňou AXA. 

Do súťaže sa zapojili nasledovné triedy : 1,A, 2.B, 2.C, 3.A, 3.B, 3.C, 

4.B, 4.C 

Víťazmi sa stali :  1.miesto – Emina Golubovič, 3.A trieda 

        2.miesto – Sylvia Motúzová, 4.B trieda 

        3.miesto – Olívia Shererová, 4.B trieda 

Víťazky boli ocenené pekným diplomom a plyšovou hračkou. 

Odmenu v podobe prepisovačiek, diárov, pasteliek, kľúčeniek, 

balónov dostali i mnohí ďalší účastníci súťaže. Víťazné práce budú 

po niekoľko týždňov zdobiť priestory kancelárie spomínanej 

poisťovne. 

     Mgr. Judita Schniererová 

 

 
Ó, rozospievajte sa, spevkovia! 

Ó, zaspievajte, spevovia! 

Vy, čo spevotavo spevíte,  

ó, zaspievajte spevotavo! 

Ó, nadspevavé rozospeváčiská- 

spev spevivých rozspievačov! 

Ó, vyspievaj sa spevúčky, 

spev spevárskych spevotárov! 

Spevanstvo, spevstvo, 

naspievaj, ospievaj, spevník, spevko, 

speváci, speváni. 

Ó, rozospievajte sa, spevoši! 

Ó, zaspievajte, spevovia! 

       Filip Štrba, 4.C 

 

 



               

 

 

 

 

 

 

 

         

  

       

Od tohto čísla prestáva platiť žolík č.3 z minulého 

školského roka. Žolíka z tohto čísla si môžeš 

vystrihnúť a použiť na vyučovaní, ak ťa prekvapí 

ústna odpoveď. Neplatí pre písomné práce ani pre 

vopred dohodnuté skúšanie. Použiť ho môžeš len 

jedenkrát. Platí do vyjdenia ďalšieho čísla 

Chalupkáčika. 
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